Habilitação específica obtida em curso de graduação relacionada com a Área de Estudo.
v. Certificados de cursos relacionados  com a Área de Estudo ou em Educação,  com carga 

horária:
1) igual ou superior a 180 (cento e oitenta) horas: serão considerados até dois 

certificados.
2) de 80 (oitenta) a 179 (cento e setenta e nove) horas: serão considerados até 

três certificados.
3) de 40 (quarenta) a 79 (setenta e nove) horas: serão considerados até dois 

certificados.
vi. Atestado de exercício profissional:

1) exercício profissional de Magistério.
2) exercício profissional de Magistério Superior na área do curso.

[...]

• O candidato aprovado deverá preencher ficha de cadastro e assinar o Termo de Compromisso 
relacionado às funções de tutoria.

• A não assinatura do Termo de Compromisso eliminará definitivamente o candidato.

• Os candidatos selecionados receberão bolsa do FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação) R$ 765,00 (Setecentos e Sessenta e Cinco Reais). A quantidade de bolsas será 
definida de acordo com a carga horária da(s) disciplina(s) ou área de atuação, por curso.

• O pagamento da bolsa será efetuado conforme define a Resolução/FNDE/CD/nº 08, de 30 de 
abril de 2010 para o Sistema UAB e Resolução CD/FNDE Nº 18 de 16 de junho de 2010 para